
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-267 del  06/05/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Presa d’atto della 
concessione in comodato d’uso dalla Città Metropolitana 
di Bologna ad  ARPA - Sezione Provinciale di Bologna - 
di attrezzature ed automezzo per il monitoraggio 
dell’inquinamento atmosferico.

Proposta n.  PDTD-2015-274 del  05/05/2015

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Pieromaldi Silvana

Responsabile del procedimento Pieromaldi Silvana

Questo giorno 06 (sei)  maggio 2015  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Bologna. Presa d’atto della concessione in comodato d’uso 

dalla Città Metropolitana di Bologna ad  ARPA - Sezione Provinciale di Bologna - di 

attrezzature ed automezzo per il monitoraggio dell’inquinamento atmosferico.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche che nell'istituire l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  e  nel  riorganizzare  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva, stabilisce tra le attività, funzioni e compiti prioritari di 

ARPA  “…il controllo dei fattori fisici, geologici, chimici e biologici, di inquinamento acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo” (.....)  - (art. 5, comma 1, lett. h);

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.5  della  L.  07/08/90,  n.241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  amministrazioni  possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO CHE:

- ARPA Sezione Provinciale di Bologna, tramite l’attività assegnata al Servizio Sistemi Ambientali, 

è preposta, in forza della consolidata esperienza e competenza,  al controllo ed al monitoraggio 

ambientale dell’inquinamento atmosferico;

CONSIDERATO:

- che in data 26 febbraio 2010 era stato siglato un contratto di comodato tra Provincia di 

Bologna  e  Arpa  Sezione  Provinciale  di  Bologna  per  l’utilizzo  del  laboratorio  mobile  targato 

DY160BP, completo di vano furgonato con impianti tecnologici e accessori per l’alloggiamento ed 

il funzionamento della strumentazione;

- che  tale  contratto  aveva  durata  di  anni  5  (cinque)  con  scadenza  pertanto  in  data 

25/02/2015;

CONSIDERATA INOLTRE:

- la necessità di continuare all’utilizzo del laboratorio mobile per effettuare monitoraggi della qualità 

dell’aria in aree, situate sul territorio della Città Metropolitana, nelle quali i dati forniti dalla rete 

regionale di rilevamento non possano essere ritenuti adeguatamente rappresentativi, e per le quali 

esistano quindi dubbi sulla reale entità dell’inquinamento atmosferico;

PRESO ATTO:



- dell’art.1 comma 16 della L. 56/2014 che prevede espressamente che dal 1 gennaio 2015 le 

Città  Metropolitane  subentrino  alle  Province,  succedendo ad  esse in  tutti  i  rapporti  attivi  e 

passivi;

RITENUTO, pertanto:

- nell'ambito di questa specifica attività diretta al monitoraggio dell’inquinamento atmosferico,  di 

dare corso ad un nuovo accordo istituzionale rappresentato, sotto il profilo formale degli accordi 

tra le parti e dei consequenziali atti sottoscritti, dalla stipula di un contratto di Comodato d'uso 

avente per oggetto la concessione  d'uso gratuito di attrezzature ed automezzo targato DY160BP 

alla Sezione Provinciale ARPA di Bologna, da parte della Città Metropolitana di Bologna;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda la dettagliata descrizione del contenuto del contratto di Comodato si fa 

esplicito riferimento alla bozza di contratto, composto di n. 10 articoli, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, All.sub A);

DATO, comunque, ATTO:

- che  per  tutto  quanto  non  esplicitamente  previsto  nell'allegato  Contratto  di  Comodato,  si  fa 

espresso rinvio alle specifiche norme in materia di cui agli articoli del Codice Civile da 1803 a 

1812 ;

- che, in ragione della natura stessa del contratto di comodato, non discendono costi in capo ad 

ARPA, fatti salvi quelli previsti all'art. 3;

- che il contratto di comodato in esame avrà durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto stesso ed eventualmente rinnovabile esclusivamente con atto espresso, 

in  relazione  al  permanere  delle  condizioni  e  finalità  che  inizialmente  ne  hanno  giustificato 

l’assegnazione; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali – Dr.ssa Silvana Pieromaldi - che ha espresso - 

ai sensi del Regolamento in materia di Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

65  del  27/09/2010 -  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la Responsabile del 

Servizio Sistemi Ambientali, Dr.ssa Silvana Pieromaldi;



           DETERMINA 

1) di approvare lo schema di contratto di comodato d'uso, allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, con cui la Città Metropolitana di Bologna concede in uso gratuito 

ad  ARPA,  Sezione  Provinciale  di  Bologna,  il  laboratorio  mobile  targato  DY160BP  e  le 

attrezzature  di  cui  all’art.  1  del  contratto  stesso,  ai  fini  dell’attività  di  monitoraggio 

dell’inquinamento atmosferico;

3) di precisare che il Contratto di Comodato avrà la durata di anni 5 (cinque) con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione del contratto stesso e sarà eventualmente rinnovabile esclusivamente con 

atto espresso, in relazione al permanere delle condizioni e finalità che inizialmente ne hanno 

giustificato l’assegnazione;

4)  di dare atto che dall’esecuzione del presente contratto di comodato gratuito non discendono costi 

in capo ad Arpa, salvo quanto previsto all’art. 3; tali costi saranno quantificati di anno in anno in 

sede di predisposizione del Budget di Sezione ed assegnati al centro di Responsabilità BOSSA.

Il Direttore

della Sezione Provinciale di Bologna

(Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



CONTRATTO DI COMODATO 

*****

Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge, 

TRA

CITTA'  METROPOLITANA DI BOLOGNA - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03428581205 – con sede 

legale in _____, Via _____  rappresentata da (inserire carica e nominativo) _____, nato il___, a ___, , prov. 

di __, residente in ___, cap., prov. di ___, via___, C.F.: ___-, “comodante”, da una parte;

lE

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L’AMBIENTE (ARPA),  -  Codice  Fiscale  e 

Partita  I.V.A. 04290860370 – con sede legale in  Bologna Via  Po n.5,  rappresentata  dal  Direttore  della 

Sezione Provinciale di Bologna, MARIA ADELAIDE CORVAGLIA, domiciliata per la carica presso la 

sede della Sezione in Via F. Rocchi n.19 - Bologna, “comodatario”, dall’altra parte;

SI  STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1

Il  comodante  concede  per  un  periodo  di  5  anni  in  comodato  gratuito  al  comodatario,  che  accetta,  il 

Laboratorio Mobile  per il monitoraggio dell'inquinamento atmosferico costituito da:

lveicolo  IVECO,  DAILY 50C14G/P  CABINATO,  targato  DY160BP,  completo  di  vano furgonato  con 

impianti tecnologici e accessori per l'alloggiamento e il funzionamento della strumentazione;

lstrumentazione installata per il monitoraggio dell'inquinamento atmosferico come di seguito elencata:

ln. 1 analizzatore automatico di NO-NO2-NOx;

ln. 1 analizzatore automatico di O3;

ln. 1 sistema di trasmissione dati basato su modem GSM;

ln. 1 campionatore sequenziale di PM10;

ln. 1 campionatore sequenziale di PM2,5;

ln. 1 sensore meteo di direzione del vento;

ln. 1 sensore meteo di velocità del vento;

La dotazione strumentale, installata sul Laboratorio Mobile, comprende anche la seguente strumentazione di 

proprietà ARPA e Regione Emilia-Romagna (RER): 

ln. 1 sistema di acquisizione dati (RER);

ln. 1 sistema di trasmissione dati basato su modem GSM (Arpa);

ln. 1 analizzatore automatico di CO (Arpa);

ln. 1 sistema di rilevamento del flusso di traffico ad elaborazione di immagine (RER);

ln. 1 campionatore sequenziale di particolato (PM10/PM2,5/PM1) (Arpa);

ln. 1 sensore di misura delle precipitazioni atmosferiche (Arpa).

_ PAGE _1_



ART.  2

Il  comodatario  si  impegna  a  non utilizzare  i  beni  comodati  per  scopi  e  usi  diversi  da  quelli  propri,  a 

custodire il su indicato bene con la massima cura e diligenza e a restituirlo immediatamente a richiesta del 

proprietario nelle condizioni in cui gli è stato consegnato, salvo il normale deperimento d'uso.

lART.  3

Tutte le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria dell'autoveicolo ed ogni altro onere derivante 

dalla disponibilità  e dall'uso del su indicato bene sono a carico del comodatario, escluse le spese per la 

funzionalità della strumentazione in dotazione.

Il Comodatario s’impegna a rimborsare quanto il Comodante fosse tenuto a pagare per sanzioni in ogni caso 

connesse alla circolazione degli autoveicoli, durante il comodato.

lART. 4

La consegna in comodato del su indicato bene di cui all'art. 1 è finalizzata alla realizzazione di campagne di 

monitoraggio dell'inquinamento atmosferico sulla base di un programma annuale concordato tra Arpa, la 

Città Metropolitana di Bologna e gli altri Enti Locali istituzionali o su situazioni contingenti e/o emergenti 

previo accordo con la Città Metropolitana di Bologna e gli Enti coinvolti.

ART.  5

Le spese relative alla polizza di assicurazione, comprensiva di RCA, furto, incendio, atti vandalici, sono a 

carico del comodatario. La tassa di possesso riporterà  l'indicazione del comodante, in quanto proprietario ai 

sensi di legge del veicolo concesso in comodato, ma gli oneri sono a carico del comodatario. 

Il comodatario dovrà trasmettere annualmente al comodante copia degli attestati di pagamento degli oneri 

assicurativi e della tassa di possesso.

lART. 6

lIl comodatario si impegna a non cedere a terzi a qualsiasi titolo il godimento o l’uso in tutto o in parte dei 

beni comodati, neppure temporaneamente e senza il consenso del comodante. 

lART. 7

Il comodante può richiedere la restituzione dei beni nel caso previsto dall'art. 1809 del Codice Civile.

Il comodatario potrà restituire il bene consegnatogli, in qualsiasi momento, senza obbligo di motivazione, 

salva la necessità di dare preavviso di 30 giorni al comodante.

Il comodante al momento della restituzione dei beni oggetto del presente contratto non potrà pretendere 

nulla  per il  deterioramento conseguente  al  loro normale  uso o comunque ad un uso conforme a quanto 

stabilito nel presente contratto.

ART.  8

Il  presente  contratto  avrà  la  durata  di  anni  5  (cinque)  a  decorrere  dalla  data  di  firma  del  presente,  

eventualmente rinnovabili, previo accordo espresso tra le parti in relazione al permanere delle condizioni e 

finalità che ne hanno giustificato l'assegnazione.

_ PAGE _1_



Ai sensi dell'art. 1373 c.c. A ciascuna delle parti  è attribuito il diritto di recedere dal presente contratto 

prima della sua scadenza mediante preavviso scritto di mesi 3 (tre), da inviarsi mediante raccomandata A/R 

agli indirizzi sopra indicati. 

ART. 9

Il presente contratto, per quanto non espressamente previsto, è disciplinato dalle norme contenute dall'art. 

1803 all'art. 1812 del Codice Civile.

ART. 10

Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso. 

In fede e a piena conferma di quanto sopra, letto confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15, 

comma 2 bis, della L. 241/90, così come modificato dall’art. 6 comma 2 legge 221/2012.

   per la Città Metropolitana di Bologna                 per l’ARPA

    Il Direttore del Settore Ambiente                                      il Direttore della Sezione provinciale

  

                                              (D.ssa Maria Adelaide Corvaglia)

_ PAGE _1_



N. Proposta:   PDTD-2015-274   del    05/05/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Bologna. Presa d’atto della concessione in 
comodato d’uso dalla Città Metropolitana di Bologna ad  ARPA - 
Sezione Provinciale di Bologna - di attrezzature ed automezzo per il 
monitoraggio dell’inquinamento atmosferico.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  06/05/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


